Ad argumentum principale in principio quaestionis factum nego antecedens. Ad probationem dico quod Magister ibi non vult, quod fides non sit ex libera voluntate hominis, cum alibi dicat, quod nullus invite credere potest, scilicet libro 2, distinctione 26. Sed vult dicere quod fides non est solum a libertate voluntatis, quia est a gratia Dei, cum sit donum Dei, sicut dilectio caritativa et meritoria, licet sit a libertate voluntatis nostre. Non tamen sic precise quod ad ipsam non requiratur aliud ad voluntate, scilicet divina gratia. Eodem modo dico de fide.

Utrum caritas sine gratia, que est virtus theologica, possit ab aliquo mereri actione prima. Arguitur quod sic. Christus nobis per mortem suam nobis meruit iustificationem a peccato, igitur et gratiam. Patet consequentia, quia iustificatio a peccato sine gratia esse non potest, quia eo ipso quod peccatum remittitur gratia infunditur. Sed antecedens patet per Magistrum, libro 3, distinctione 19.

Ad oppositum arguitur per Augustinum ad Bonifacium oaoam et allegatur a Magistri libro 2, distinctione 26. Non gratiam dei aliquid meriti pre- [22ra] cedit humani etc.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod gratia, que est virtus theologica, existens in peccato non potest mereri actione. Prima probatur tripliciter.

Primo sic: existens in peccato non potest Deo digne impendere servitium et debito modo, ergo nec gratiam mereri. Patet consequentia, quia meritum est servitium Deo digne et debito modo impensum. Et probatur antecedens, quia cum existens in peccato sit in dignitate peccato, non potest digne et debite servire Deo, quia ex hoc ipso non est in debito amore Dei.

Secundo sic: existens in peccato non potest mereri vitam eternam, ergo nec Dei gratiam. Patet consequentia, quia eo ipso quo quis meretur gratiam, si mereri, posset meretur vitam eternam, quia eo ipso secundum ordinationem Dei, quo quis in gratia est, eo ipso est acceptus ad vitam eternam. Sed probatur antecedens, quia ad meritum vite eterne nullus sive gratia potest perficere, ut determinat¹ Magister, libro 2, distinctione 5.

Tertio sic: contradictionem implicat gratiam reddi propter opera precedentia vel dati, igitur. Patet consequentia, quia gratiam mereri ex operibus previis est ipsa dari vel reddi propter opera precedentia. Et probatur antecedens per Apostolum ad Romanos, 11, dicentem si ex

¹ determinat

operibus est gratia, igitur gratia non est gratia, quia gratia dicitur ex eo quod non ex operibus. Sed gratis data, igitur sic implicat contradictionem quod gratia sit ex operibus. Istius conclusionis est Magistri, libro 2, distinctione 27, dicentis quod omnia nostra merita dicuntur esse a gratia. Cum ergo in illo, qui est in peccato, non sit gratia, in illo nullum potuit esse meritum et per consequens nec meritum gratie.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: quis potest sibi mereri primam gratiam, igitur. Patet consequentia, quia eo ipso quo quis meretur previam gratiam, ideo non est in gratia, quia si esset in gratia, iam gratia quam meruit non est previa, ergo si quis potest sibi mereri gratiam previam, quis existens sine gratia, potest mereri sibi gratiam. Sed omnis existens sine gratia pro statu nature lapsus est in peccato, ergo probatur antecedens, quia quis potest previam gratiam alteri mereri, ergo et sibi. Patet consequentia, quia [22rb] cum bona opera ab aliquo facta plus sibi quam alteri debeant imputari, sequitur quod, si quis pro sua opera bona alteri potest mereri previam gratiam quod multo fortius et sibi. Et probatur illud assumptum, scilicet quod quis alteri potest mereri previam gratiam, quia Christus meruit nobis iustificationem a peccato et sic dicit Magistre, libro 3, distinctione 19, ergo et previam gratiam. Et quia cottidie in collectis oramus, ut orationibus sanctorum a peccatis emundemur.

Secundo sic: existens in gratia potest mereri per sua opera gratiam, ergo et existens in peccato. Patet consequentia, quia cum meritum sit servitium, quo ex non debito sit debitum et servitia quanto magis sunt non debita, tanto sunt gratiora, et per consequens magis meritoria, sequitur quod cum servitium existens in peccato, sit minus debitum quam existens in gratia, quia talis minus obligatur Deo quod servitium existens in peccato, aut magis meritorium quam existens in gratia, quia talis minus obligatur Deo. Et per consequens, si existens in gratia potest mereri gratiam multo fortius existens in peccato.

Tertio sic: existens in peccato potest converti ad Deum, igitur. Patet consequentia, quia si convertatur ad Deum, eo ipso Deus convertitur per gratiam ad ipsum, iuxta illud Zacharia, id est convertimini ad me et ego converat ad vos. Antecedens patet, quia aliter frustra consuleretur peccatori, quod se disponderet et ad Deum converteret.

Respondeo.

Ad primum negatur antecedens. Ad probationem dico quod non sequitur, aliquis potest alteri mereri previam gratiam, ergo et sibi. Et ratio est quia ad aliquem alteri mereri previam gratiam, non sequitur ipsum esse sine gratia, sed mereri sibi gratiam previam bene sequitur ipsum esse sine gratia.

Ad secundum quicquid sit de antecedente. Nego consequentia. Ad probationem dico quod existens in gratia non magis obligatur Deo quam existens in peccato, quia uterque obligatur Deo quantum est et quantum potest. Dico etiam quod si vellet, quis dicere quod minus magis obligaretur existens in peccato quam existens in gratia, quia obligatur ad tantum redendum Deo quantum est omne illud pro quo non debet peccatum facere.

Ad tertium quicquid sit de antecedente. Negatur consequentia. Ad probationem dico quod ex illa auctoritate convertimini ad me etc. bene sequitur quod si homo convertatur ad Deum, quod Deus convertitur ad ipsum. Sed non sequitur quod conversio hominis ad Deum sit meritum conversionis Dei ad ipsum hominem, quia non sequitur Deus convertitur ad hominem, ergo homo meruit istam conversionem, et ideo bene concedo quod, si homo convertitur ad Deum, Deus convertitur ad ipsum, sed non ex merito hominis, sed ex mera libertate et bonitate sua, scilicet Dei.

Secunda² conclusio est quod gratiam, que est virtus theologica, in gratia existens non potest mereri actione previa. Probatur tripliciter.

Primo sic: gratia est primum principium merendi, ergo ab aliquo homine non potest mereri. Patet consequentia, quia sicut primum principium merendi non cadit sub merito, nec primum principium fiendi cadit sub factione, sic nec primum principium merendi potest cadere sub merito. Et antecedens patet per Magistrum, libro 2, distinctione 7, dicentem quod in bonis meritis esse principaliter gratie attribuitur.

Secundo sic: contradictionem implicat gratiam cadere sub merito, ergo. Probatur antecedens, ut prius in tertio argumenti ad primam conclusionem.

Tertio sic: quod non potest esse alicui debitu, non potest esse ab eo meritum, sed gratia alicui non potest esse debitum, quia tunc gratia nam daretur gratis, sed ex debito, contra Apostolum ad Romanos, 11, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: existens in gratia potest maius bonum mereri, quam sit gratia, igitur et ipsam gratia. Patet consequentia, quia qui cunque potest maius, potest et minus. Et probatur antecedens, quia existens in gratia potest mereri vitam eternam, vita eterna est maius bonum quia sit gratia, tum quia gratia ad ipsam ordinatur, tum quia gratia non quietat creaturam rationalem. Vita autem eterna ipsam quietat, tum quia cum Deus premiet ultra condignum premium erit maius bonus, quam sit meritum, et per consequens quam sit ipsa gratia.

Secundo sic: quis existens in gratia potest mereri augmentum gratie, ergo et gratiam. Patet consequentia, quia augmentum gratie est gratia, cum gratia non augeatur nisi per gratiam. Sed probatur ante- [22vb] cedens, quia Augustinus, ad Bonifacium dicit quod gratia meretur augeri, ut aucta mereatur perfici.

Tertio sic: existens in gratia regis terreni potest eiusdem ampliozem gratiam mereri, ergo. Patet consequentia, cum non minus imo sine comparatione iustior et clementior sit Deus in premiando quam aliquis rex terrenus. Et antecedens de se est manifestum.

Respondeo.

Ad primum nego consequentiam. Ad probationem dico quod non semper qui potest maius, potest et minus, nam licet maior sit consecratio corporis Christi, quam sit consecratio unius calicis ecclesie vel monialis. Tamen simplex sacerdos potest primum et non potest alia, que sunt minus. Similiter maius est etiam sanare animam quam corpus. Tamen sacerdos misterialiter potest sanare animam et non corpus. Dico ergo quod illa propositio solum habet veritatem, quando maius et minus respectu eiusdem potentie sunt essentialiter ordinata, quod sic, non est de gratia et gloria, quia licet concederetur quod gloria esset maius bonum quam gratia, tamen non sunt sic subordinata, quia gloria potest cadere sub merito et non gratia.

Respondeo.

Ad secundum nego antecedens et ad probationem dico quod procedunt de gratia, ut includit gloriam. Sed non ut concipitur separata a gratia et sic bene concedo gratia insimul et gloria est maius bonum, quam sit sola gratia.

Ad secundum nego antecedens. Ad Augustinum dico quod Augustinus dicit quod gratia meretur augeri etc. Sed non dicit quod mereatur sic augeri ab illo, qui habet gratiam, sed ab ipsamet gratiam quoniam augmentum gratie non est ab operatione liberi arbitrii causaliter, sed quodam modo cohoperatur. Sed ipsa gratia cum permanet meretur se se augeri, unde augmentum gratie non dicitur cadere sub merito hominis propter quod statim subdit Augustinus voluntate communicante non ducente pedisequa non previa, et ista est solutio Alexandri de

² tertia

Hales, libro 3, quaestione 662. Sed ista solutio non solvit argumentum, sed concedit propositum, quia saltem concedit quod eodem modo existens in gratia potest mereri gloriam, non modo quo concedit de gratia. Et ideo dico ad argumentum, quod proprie loquendo gratia non meretur augeri, sed solum large vel interpretati- [23ra] ve sic, scilicet intelligendo ad permanentia gratie Deus augmentat gratiam ipsam ita quod li mereri ibi nichil aliud est, quam quod Deus sic ordinavit.

Ad tertium nego consequentiam, et ratio est quia meritum gratie regis terreni potest esse a nobis et premium illius mereri quo illam gratiam meremur, quia talis rex indiget nostra servitio. Sed principium quo meremur gratiam regis celestis, non potest esse a nobis, quia in homine non est quod possit habere gratiam Dei sine acceptance a Deo, etiam quia Deus non indiget servitio nostra, quia bonorum nostrorum non indiget, ut in presentibus.

Tertia conclusio est quod a nullo puro homine, nec sibi, nec alteri, potest mereri previa gratia que non sibi ipsi. Patet per primam conclusionem, quia ille qui debet mereri previam gratiam, si hoc esset possibile, nullam precedentem haberet gratiam, et si nullam habet gratiam est in peccato, quia in statu nature lapse, non est dare medium, sed quod nullus alteri potest mereri. Probatur tripliciter.

Primo sic: quia si alteri previam gratiam potest mereri, tunc pono quod aliquis vir iustus oret equaliter pro tribus peccatoribus in equali peccato. Et in ceteris equaliter existentibus et sit vir ille tante iustitie quod oratio sua sit sufficiens ad impetrandum solum duobus previam gratiam et non tribus. Tunc quero, aut iste impetrabit previam gratiam omnibus illis tribus, aut nulli, aut alteri sic et alteri non. Non omnibus, quia per casum non est sufficiens istius iustitia pro tribus. Nec alteri sic et alteri non, quia cum illis omnia sunt paria, et ipse suam orationem equaliter aplicet illis tribus, igitur nulli meretur previam gratiam, et sic potest argui de quolibet alio puro homine, cum nullius talis meritum sit infinitum.

Secundo sic: quia si aliquis alteri posset mereri previam gratiam, tunc quis adultus in motu proprie voluntatis posset iustificari, et hoc secundum legem Dei ordinatam. Consequentia de se patet, quia ad meritum Petri non requiritur motus voluntatis nostre. Sed consequens est falsum et contra Augustinum, super Iohannis, dicentem quod fecit te sine te, non iustificabit te sine te, igitur.

Tertio sic: quare Deus istum peccatorem trahit et non illum nullus licite potest iudicare, ergo nec aliquis al- [23rb] teri previam gratiam potest mereri. Patet consequentia, quia si tibi previam gratiam posset mereri, si viderem te trahi et non illum, licite possem iudicare te tractum et non illum. Ut puta quia oravi pro te et non pro illo. Et antecedens patet per Augustinum, supra Iohannis, Omelia 26, dicentis quare Deus istum peccatorem trahit et non illum noli iudicare, si non vis errare. Et confirmatur, quia gratiam ab aliquo meriti includit contradictionem, ut deducebatur in tertio argumento ad primam conclusionem, unde Augustinus De bono perseverant, gratia Dei non datur secundum merita, sed secundum sacratissimam et iustissimam Dei voluntatem.

Contra conclusionem, scilicet quod quis potest sibi mereri previam gratiam, sunt tria argumenta facta contra primam conclusionem, et ibi vide argumenta et ipsorum solutiones. Sed quod aliquis alteri previam gratiam potest mereri, probatur tripliciter.

Primo sic: quis fide propria potest mereri alterius sanationem corporis et anime, igitur. Consequentia nota, quia sine previa gratia non sanatur quis in anima. Sed antecedens patet, Matthaeus 9, videns Iesus fidem illorum dixit paralitico. Confide fili remittuntur tibi peccata tua, ubi gloriari pensare quantum valet apud Deum fides propria, cum tantum valuerit fides aliena, ut hominem sanare in corpore et in anima.

Secundo sic: dicit Tullius, De amicitia, amicorum idem est velle et nolle, tunc sic existens in gratia est verus amicus Dei, ergo ipsius et Dei est idem velle, igitur si existens in gratia orando vult quod gratia detur isti peccatori. Similiter Deus vult, igitur orando gratiam isti dari meretur gratiam isti dari.

Tertio sic: quia oratio Stephani Paulo meruit preteritam gratiam, patet per Augustinum in quodam sermone dicentem, si Stephanus non sic orasset, hodie ecclesia Paulum non haberet. Similiter Augustinus meritis matris sue fuit a Deo illuminatus et iustificatus, propter quod de se ipso dicit in libro Confessionum, meritis matris mee vino hodie quod vino.

Respondeo.

Ad omnia ista et consimilia posset hoc responderi per unam distinctionem gratie, quam ponit Alexander de Ales, libro 3, quaestione 68, ubi in solutione quaestionis dicit quod gratia capitur dupliciter. Uno modo secundum rationem nominis gratie. Alio modo secundum rem que est gratia. Gratia aut quantum ad rem que est gratia, potest cadere sub merito et sic procedunt dicta argumenta. Et sic non intelligitur conclusio. Sed gratia secundum rationem nominis gratie, scilicet in quantum gratia, nullo modo sub merito cadere potest, quia gratia dicitur eo quod gratis datur. Hec enim est interpretatio sui nominis. Sed quod gratis datur, non datur ex merito. Ideo gratia secundum rationem sui nominis dicitur per exclusionem meriti, et istomodo intelligitur conclusio, et sic non procedunt dicta argumenta. Vel aliter dicendum quod, quis alteri possit preteritam gratiam mereri, potest intelligi dupliciter. Uno modo de condigno, et sic apud Deum nullus, nec gratiam, nec gloriam potest mereri. Alio modo de congruo, et hoc potest dupliciter intelligi, unomodo quod congruitas se tenet ex parte meriti, alio modo ex parte illius cui preterita gratia meretur. Primo modo quis alteri potest mereri preteritam gratiam, accipendo gratiam non secundum rationem sui nominis, sed secundum rem, que est gratia. Secundum autem modo non quia in carente preterita gratia nulla est congruitas, nec condecencia ad receptionem gratie.

Ad argumentum factum in principio quaestionis concedo quod Christus congruo nobis meruit iustificationem et gratiam modo preexposito, scilicet rem gratie et prout congruitas se tenet ex parte merentis. Sed non accipendo licet gratiam secundum rationem sui nominis, nec etiam ut licet congruitas se tenet ex parte nostra. Et hoc non obviat predictis conclusionibus et sic est finis huius quaestionis.

Utrum viator existens in gratia possit habere eterne glorie condigna erita. Arguitur quod sic. Viator per culpam potest de condigno mereri penam eternam, ergo et per gratiam gloriam eternam. Patet antecedens, quia Deus peccantem non punit ultra condignum, et tamen ipsum punit pena eterna. Sed probatur consequentia, quia viator existens in gratia potest facere tantum bonum, quantum peccatum mortale est malum, igitur de condigno tantum bonum existens in gratia potest mereri, quantum malum demeretur quis per culpam. Patet antecedens, [23vb] quia quilibet actus caritatis est ita bonus vel melior, sicut aliquod peccatum est malum, ut probatur in 4, questione 6, articulo 2. Et patet consequentia, quia sicut tanto malo de condigno correspondet tantum malum pene, tamen tanto bono de condigno correspondet tantum bonum pro premio. Tunc arguitur sic: quis per gratiam potest de condigno mereri tantum bonum, quantum pena eterna est mala, ergo et gloriam eternam. Patet ista consequentia, quia ipsa pena eterna, cum includat privationem glorie et quilibet privatio sit tantum malum, quantum est bonum quod privat, sequitur quod ipsa pena eterna sint tantum malum, quantum est bonum ipsa vita eterna.

Ad oppositum est quod Apostolus ad Romanos, 8 dicens non sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam etc. Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est quod viator existens in gratia potest in merito proficere, quia potest suum meritum intendere merita. Probatur tripliciter.

Primo sic: viator existens in gratia potest in merito perficere, ergo potest suum merita intendere. Patet consequentia, quia in eodem merito perficere non est alia quam suum meritum intensius facere. Sed patet antecedens in Clementina, **de here** ad dnostrum. Et confirmatur, viator in gratia potest proficere, ut ibidem dicitur, ergo et in merito, et per consequens suum meritum intendere.

Secundo sic: si viator non posset sua merita intendere, necessitaretur in casu facere contra dictamen recte rationis, et per consequens mortaliter peccare. Consequens falsum, quia peccatum ideo malum, quia voluntarium. Et patet consequentia, quia dicitur intellectus Petri merentis in gratia a esse ab eius voluntate diligendum de necessitate salutis, et eliciat eius voluntas confirmari isti dictamini. Pono ulterius quod ex aliqua conditione ipsius a de novosciat dicitur intellectus petri ipsum a magis fore diligendum ab ipsius voluntate. Stante prima dilectione, tunc quero aut voluntas Petri existens in gratia intensiori dilectione potest diligere a, quam prius fecit, vel non. Si sic, cum illa dilectio sit meritum Petri, sequitur quod si illa dilectionem potest intendere, quod meritum suum potest intendere, quod est propositum. Si non, ergo voluntas necessario erit difformans dictamini recte rationis, et conscientie [24ra] sue et sic necessario peccabit, quod fuit probandum.

Tertio sic: perseverantia in merito auget ipsum meritum, igitur. Consequentia patet. Sed probatur antecedens, quia aliter non esset maioris meriti aliquod opus meritorium, ut puta abstinentie, vel orationis, vel contemplationis, continuare per duas horas, quam per unam, nec per annum, quantum per soma horam, quod est falsum, quia tunc talis merens frustra ultra illam horam suum meritum continuaret.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod aliquis viator posset habere meritum actualiter infinitum. Consequens falsum, quia tunc esset dare aliquod creatum perfectionis infinite, quod est falsum, ut patet libro 3, questione 49, conclusione 2. Et probatur consequentia, quia pono quod Petrus existens in gratia habeat actum meritorium, puta dilectionis dei, et volo quod per totam horam a intendat uniformiter meritum suum. Si hoc sit possibile esse, tunc sequitur quod meritum ipsius in fine hore erit infinitum, quod probo, quia in secunda parte proportionabili hore a meritum suum erit maius quam in prima et in tertia maius quam in secunda. Et sic de qualibet parte proportionabili. Patet, quia non aliter continue meritum suum intenderet. Cum igitur in hora sint infinite parte proportionales, sequitur quod in illo merito fuerunt infinite augmentationes, quia in qualibet parte habuit augmentationem novam, igitur et fuit in fine hore infinitum. Et patet ista consequentia, quia infinite augmentationes faciunt infinitum augmentum.

Secundo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod aliquis viator in merito poterit equari ipsi Christo. Consequens falsum. Et probo consequentia, quia si viator potest meritum suum intendere, quero aut potest in infinitum procedere intendo meritum suum, aut solum finite. Sic igitur, cum Christi meritum non fuerit formaliter infinitum, sicut nec eius gratia, ut patuit superius, quaestione, conclusione 1. Sequitur quod ad illum gradum meriti poterit viator attingere, imo et ipsum excedere. Si solum finite et non in infinitum possit viator meritum suum intendere, sequitur quod ad talem gradum meriti poterit devenire, quid in merito amplius non poterit proficere, quod est condempnandum ad ecclesia in Clementina, Ad nostrum, [24rb] capitul 3.

Tertio arguitur sic: viator existens in gratia non potest meritum suum remittere, ergo nec intendere. Patet consequentia, quia omne insensibile est remissibile. Et probatur antecedens,

quia si posset remittere meritum suum, eodem modo posset remittere caritatem, quia sicut ad augmentum meriti augetur caritas, sic ad remissione meriti debet remitti caritas. Sed consequens est falsum, quia ipsa caritas non potest remitti per bona opera, quia illa augetur, nec per indifferentia, quia eo ipso non esset in differentia, nec per mala, quia non per mortalia, quia per illa totaliter corrumpitur, nec per venialia, quia tunc certa venialia possent totam caritatem circumpere, et sic venialia esset mortalia, quod implicat, igitur.

Respondeo.

Ad primum negando consequentia. Ad probationem admitto casum et dico quod in secunda parte hore meritum suum erat intensus quam in prima et in tertia, magis quam in secunda, et sic ulterius. Nego consequentia, ergo in fine hore erit infinitum. Et cum probatur quod ibi erunt infinite augmentationes, sicut fuerunt infinite parte proportionabiles, ergo et in fine hore erit infinitum, nego istam consequentiam, sicut negarem istam infinite partes proportionales sunt in quolibet continuo, ergo quodlibet continuum est infinitum, quia arguere a termino stante **sinchategoremata**, ad eundem stante chategoremata. Nulla est consequentia. Et sic arguitur in proposito. Si autem ex illo argumento concluderes, ergo in fine illius hore infinitum est illud meritum hoc concederem, quia in infinitis partibus proportionabilibus potest dividi, sed ex hoc non sequitur quin realiter sit finitum.

Ad secundum nego consequentiam. Et hoc stante de ordinata lege. Ad probationem dico quod infinitum potest meritum suum intendere, non tamen sequitur quod possit habere actum intensiorem in duplo et in triplo et sic sine fine. Et ideo non sequitur quod possit devenire ad meritum Christi. Et ratio est quia si ponatur quod Socrates meritum suum potest intendere ad duplum, puta quod posset per infinitum tempus continue intendere meritum suum ipsum continue magis ac magis intendendo secundum quod remissius et remissius illud posset intendere, et ideo non sequitur potest infinitum intendere. Ergo potest ad talem gradum intendere, quia inter gradum gratie Christi et gratie Petri sunt [24va] infinite partes proportionales meriti vel gratie secundum quas poterit Petrus meritum suum intendere, quas de facto nunquam posset transire.

Ad tertium primo nego antecedens. Ad probationem dico quod potest remitti pro venialia, ut declaratum fuit libro 1, quaestione 21, conclusione 2, et ex hic non sequitur quod certa venialia possent totam caritatem corrumpere, ut ibi ostenditur.

Secundo nego consequentiam, quia non omnis forma intensibilis est remissibilis, nisi forma intensibilis naturalis cuiusmodi est gratia. Et ideo est, quia sicut aliqua forma puta gratia non potest intendi nisi per singularem actionem Dei, ita si posset remitti, non posset remitti nisi per singularem actionem Dei. Et cum non possit remitti nisi per suam contrarium, sequitur quod Deus singulariter ageret aliquid contrarium caritatis, sed tale contrarium solum est peccatum, Ad quod dicitur sub ratione peccati agere non potest. Prima tamen responsio plus concordat, cum dictis meis ubi supra, scilicet libro 1, quaestione 8.

Secunda autem responsio est secundum illos, quae dicunt quod venialia caritatem non possunt diminuere.

Tertia conclusio est quod viator existens in peccati macula sua intendere potest de merita. Probatur tripliciter.

Primo sic: perseverantia in peccato peccatum intendit et agravat, ergo. Patet consequentia, quia in peccato potest peccator per aliquod tempus preservare. Et antecedens est Magistri, libro 4, distinctione 16, et habetur sententialiter in Canone 24, quaestione 1, scisma et de penitentia, distinctione 4, quid est quod dicitur in textu et in glosa.

Secundo sic: viator potest intendere odium et proximi sui, scilicet quod nunc magis odiat proximum suum quam ante faciebat, ergo. Patet consequentia, quia intensius odire proximum est peccare gravius, et antecedens docet experientia.

Tertio sic: viator existens in peccato potest peccare novo peccato, ergo et peccatum suum intendere. Probatur consequentia, quia non magis repugnat preexistenti peccato sui ipsius augmentati quam alterius ab opso distincti opposito. Et antecedens patet, quia existens in peccato adulterii potest furtum facere.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: nullus viator potest aliquam privationem intendere, igitur nec suum demeritum. Patet consequentia, quia demeritum sive peccatum non est aliud quam privatio rectitudinis in esse debite, quia quicquid est in actu peccati [24vb] propter talem privationem est quid reale, et per consequens adeo factum, Deus autem peccata facere non potest. Sed patet antecedens, quia omni privatio equaliter et totaliter hominis cuius est privatio privat. Sed totaliter totum privat, ergo intendi non potest nec remitti.

Secundo sic: si viator suum demeritum vel peccatum potest intendere, sequitur quod quodlibet mortale in finibus infinitum foret magis detestandum quam peccatum veniale. Consequens falsum. Et probatur consequentia, quia peccatum mortale, si est intensibile, est quid quantum, et per consequens habet infinitas partes proportionabiles quarum quilibet infinitum est magis detestabilis quam aliquod peccatum veniale. Quod patet, quia quilibet pars proportionalis peccati mortalis, si per se esset, obligaret ad penam infinitam, et non minus obligat, nec quando est cum alia quam tunc, quia unum malum cum alio non minoratur, sed potius aggravatur, ergo quilibet pars cum alia obligat habentem ad penam eternam. Sed nullum peccatum veniale obligat ad penam eternam, ergo omni stalis mortalis peccati pars est in infinitum magis detestabilis quam aliquod peccatum veniale. Sed falsitas consequentis probatur, quia dato per possibile vel impossibile, quod esset infinita multitudo peccatorum venialium, quorum cuiuslibet debetur pena divina ita intensa sicut est pena eterna, que debetur pro a peccato mortali. Tunc sequitur quod omnibus istis venialibus debetur pena eterna ita intensa sicut pena eterna debita pro a peccato mortali. Sed nulli parti ipsius a debetur tanta pena sicut ipsi a, ergo sequitur quod pars ipsius a sit in infinitum magis detestabilis, quam sit peccatum veniale aliquod illius multitudinis.

Tertius sic: viator posset suum peccatum intendere, tunc quodlibet mortale peccatum esse infinitum. Consequens falsum. Et probatur consequentia, quia tunc quodlibet mortale peccatum componeretur ex infinitis mortalibus peccatis, quia quodlibet tale habet infinitas partes proportionabiles ex quod componitur et quilibet tali pars est peccatum mortale. Sed compositum ex infinitis peccatis mortalibus est peccatum mortale infinitum, igitur. Probo antecedens, quia quodlibet tale mortale habeat infinitas partes proportionabiles. Patet, quia quodlibet intensibile est quantum, sed quod quilibet [25ra] talis pars sit peccatum mortale. Probo, quia accipio odium Dei et quero, an quilibet pars odii Dei est peccatum mortale, an non. Si sic, habetur propositum. Si non, sed dicas quod quilibet pars est solum veniale. Tunc sequitur quod mortale componitur ex venialibus, quod est falsum, quia tunc existens in mortali penitens solum de venialibus potest consequi veniam de mortalibus. Patet, quia posset consequi veniam cuiuslibet partis ipsius mortalis, sed hoc est falsum.

Respondeo ad primum et dico quod privatio, in quantum privatio est, non potest intendi. Et similiter dico quod privatio, in quantum privatio, non est peccatum, quia tunc omnis privatio esset peccatum, quod est falsum, sicut si animal, in quantum animal, esset homo, tunc omne animal est homo. Sic in proposito, si privatio, in quantum, privatio, esset peccatum, omnis privatio esset peccatum. Et ad probationem dico quod aliqua privatio rectitudinis in esse debite est

peccatum, non tamen in quantum privatio, sed in quantum talis privatio a voluntate libere est affectata in esse vel negligenter admissa. Et sic talis privatio est peccatum, in quantum volita vere vel interpretative. Sed in quantum huius oītest intēdi et remitti. Vel aliter potest dici, scilicet quod non solum ipsa privatio, sed etiam volitio non debita est peccatum, et cum probatur quod non, quia ipsa volitio, cum sit aliqua res, est ad Deo, sic peccatum esset a Deo. Dico quod vivet ipsa debita volitio sit peccatum, non tamen esse peccatum in quantum volitio, sed in quantum est debita et inordinata est, autem a Deo solum, in quantum est volitio, et non in quantum est indebita. Volitio autem a voluntate creata est, in quantum indebita est, et sic solum est a voluntate creata in quantum est peccatum, et non a Deo.

Ad secundum concedo antecedens. Ad probationem eius dico quod probatio eius presupponit unum impossibile, scilicet quod sit infinita multitudo venialium, et quod suppositio sit impossibilis. Patet, quia expositione actuali infiniti numeri sequuntur multa inconvenientia, ut patuit in primo libro.

Ad tertium nego consequentiam. Ad probationem dico quod si probatio esse bona, probaretur quod quodlibet quantum esset actualiter infinitum. Patet, quia infinitas partes proportionabiles habet quantum quodlibet est tante quantitatis, quante etiam si actualiter ab illa esset distincta. Et ideo dico ad probationem quod quodlibet mortale componitur ex infinitas partibus proportionalibus, quare quodlibet est peccatum mortale. Et tunc infertur, ergo quodlibet [25rb] tale est peccatum mortale. Et tunc infertur, ergo quodlibet tale est infinitum. Nego consequentiam, et ratio est quia licet componi ex infinitis partibus ad invicem non conicantibus reddat compositum infinitum, tamen componi ex infinitis ad invicem conicantibus sine proportionibus, non reddit compositum infinitum, ut patet in quolibet quanto continuo.

Tertia conclusio est quod viator existens in gratia non potest habere eterne glorie condigna merita, id est quod non potest eternam gloriam mereri de condigno. Probatur tripliciter.

Primo sic: nullus viator potest aliquod bonum Deo pro vita eterna alias debitum Deo dare, ergo nec apud Deum vitam eternam de condigno mereri. Patet consequentia, quia nullus per solutionem debiti meretur apud aliquem aliquod premium de condigno. Sed patet antecedens, quia omne bonum quod potest viator pro Deo facere, antequam illud faciat, illud est Deo debitum, quia ratione creationis et conservationis quilibet debet Deo se ipsum totum et quicquid potest.

Secundo sic: Deus nulli potest obligari et nullius potest esse debitor de rigore iusticie, ergo. Patet consequentia, quia mereri de condigno est aliquod ipse virtuosum facere laudabiliter vel ab aliquo vitio se virtuose abstinere ad commodum, vel honorem alicuius quod ipse accepta, vel habet acceptare ex aliqua lege iuste ordinate, vel ex voluntate libera. Sic quod iniuste cum illo ageretur, nisi tantum quantum meruit sibi a tali redderetur. Sed antecedens patet per Augustinum, 2 Confessiones, Deo, dicentem, reddens debita nulli debens donans debita nihil perdens.

Item in Enchiridion ait idem, capitulo 4, nullus gloriatur de voluntatis arbitrio, tanquam ab ipso accipiat meritum, cui debitum reddatur premium.

Tertio sic: nullum meritum vie quantumcunque magnum potest equari in bonitate cum gloria eterna, ergo nullus per actum meritorium potest habere eterne glorie condigna merita. Antecedens patet, quia si meritum esset tantum bonum, sicut est gloria eterna, tantum posset quis bene haberi per illud meritum, sicut per premium, et per consequens tantum posset beatificari et quietari per meritum, sicut per premium, quod est falsum. Et patet consequentia, quia meritum de condigno et premium debent compensari secundum proportionem equalitatis, ita quod tantum bonum et precise tantum reddatur, quantum est bono pro quo da- [25va] tur.

Ista conclusio patet per glosa super illud Apostoli ad Romanos 8, non sunt condigne passiones etc, dicentis quod non sunt condigne ad promerendum vitam eternam et reddit rationem, quia passiones nostre sunt cum fine, premium vere sine fine.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Deus premiat decedentem in gratia ultra hoc quod meruit de condigno, ergo viator existens in gratia aliqua portionem eterne glorie meruit de condigno, quodlibet autem talis glorie portio est eterna gloria. Sed probatur orima consequentia, quia si premiat viatorem ultra illud quod meruit de condigno, ergo aliquid de eo quod premiatur, meruit de condigno et aliquid non, quia da quod nichil illius premii meruit de condigno, ergo in illo premio non premiatur ultra illud quod meruit de condigno. Antecedens autem ab omnibus conceditur.

Secundo sic: existens in gratia per sua bona opera et merita meretur aliquid de condigno, ergo et etnam gloriam meretur de condigno. Patet consequentia, quia nullum premium temporale potest esse condignum, premium talis operationis existens in gratia, ut ostendit Anselmus, Monologion, capitulo 73, dicens, si creaturalis que eminet omnibus creaturis, amet Deum, nihil utrique potest esse premium amoris eius, nisi quod supereminet creaturis omnibus, sed hoc solum est ipse Deus, igitur. Et probatur antecedens, quia aliter virtuosa facta non essent aliquo premio digna, quod est falsum.

Tertio sic: Deus ex sua iustitia operantem in gratia et ex gratia eterna gloria remunerat, igitur talis eternam gloriam meretur de condigno. Patet consequentia, quia quod redditur secundum virtutem iustitie, redditur de condigno, et non precise gratiose, cum iusticia respiciat equalitem extremorum. Sed antecedens patet per glossa, super illud ad Thimoteos, capitulo 4m reposita est michi corona iusticie, ubi dicitur quod Deus est iustus in remunerando. Item usper illud psalmis, miserator et misericors dominus et iustus Deus, dicit glosa Deus misericors est dum exoectat. Miserator dum iustificat, sed iustus dum renunciat. Item ad hoc possunt adduci plures auctoritates sanctorum et scripture, nam Sapientie dicitur, probavit illos et invenit illos dignos se. Item Gregorius et Augustinus, 2 Contra Iulianum, capitulo 5, Deus primo eligit indignum, sed eligendo ipsum fecit se dignum. Item Gregorius 19, moralium, capitulo 21, gratia adveniens facit, ut digni sumus ascendere ad celestia.

Respondeo.

Ad primum dico quod illud antecedens: Deus [25vb] premiat ultra illud quod hoc de condigno meretur, potest dupliciter exponi. Primo modo sic: Deus premiat ultra condignum, id est premiando dat illud quod de condigno homo non meruit. Et sic concedo antecedens et nego consequentia. Alio modo sic: Deus premiat ultra condignum, id est Deus premiando dat illa partem premii, quam homo de condigno meruit et aliquid plus. Et sic nego antecedens et concedo consequentiam.

Ad secundum dico quod homo per virtutes et opera virtuosa nullum premium meretur de condigno apud Deum, nec eternum, nec temporale, quia per nulla talia opera deus illi obligatur ad dandum sibi aliquid premium, quod si illud sibi non daret ex hoc non iniuste, cum illo ageret. Et tunc dicitur quod tunc opera virtuosa nullo premio essent digna. Dico quod verum est de condigno, sed de congruo, ut ibi accipiatur dignum, non pro digno, sed pro congruo.

Ad tertium nego consequentiam. Ad probationem cum dicitur quod redditur secundum virtutem iustitie, redditur de condigno. Dico quod verum est de iustitia commutativa, quam respicit equalitetem rei date, et pro qua datur. Talis autem iustitia non est in Deo, cuius iusticia est summa misericordia.

Ad illas auctoritates et consimiles, dico quod omnes capiunt dignum pro iusto modo seu congruo, et non pro digno.

Ad argumentum in principio quaestionis factum nego consequentiam. Dato quod existens in gratia possit tantum bonum facere, quantum peccatum mortale est malum. Et ratio est, quia quodcumque bonum potest facere viator existens in gratia, omne illud bonum est Deo debitum, ideo per nullum tale apud Deum de congruo meretur premium. Sed quodcumque malum facit, tenetur non facere, sic quod pro omni eo quod Deus non est, nullum malum debet facere. Et ideo si faciat de condigno meretur tantum malum, quantum bonum est omne illud quod non est Deus. Et ex hoc apparet quod peccantem Deus punit citra condignum, quod infert alicui tali tantum malum, quantum bonum est omne illud quod Deus non est.

Utrum aliquis ex caritate Deum non se valeat diligere. Arguitur quod sic, quia actus quo quis ex caritate diligit se et actus quo ex caritate diligit Deum sunt adinvicem realiter distincta, igitur. Patet consequentia, quia omnis res ab alia realiter distincta potest in esse poni sine illa. Et patet ante- [26ra] cedens, quia actus distinguitur per obiecta. Deus autem et homo sunt distincta obiecta dilectionis.

Ad oppositum arguitur quod non. Diligens se ex caritate est sine caritate, igitur ex caritate talis Deum non potest diligere. Patet consequentia. Proabatur antecedens, quia non diligens proximum ex caritate peccat et est sine caritate.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod viator ex naturali dictamine tenetur Deum plusquam se diligere naturaliter. Probatur tripliciter.

Primo sic: intellectus naturali dictamine iudicat Deum naturaliter super omnia esse diligendum, ergo et viator tali naturali dilectione Deum plusquam se tenetur diligere. Patet consequentia, quia quilibet tenetur dictamine recte rationis imitari. Certum est autem quod naturale dictamen non potest esse nisi rectum. Sed probatur antecedens, quia quando aliqua duo bona sic se habent, quod unum secundum illud quod est, est propter alterum sicut propter finem, etiam quod est tale bonum quod eius bonitas et esse dependet ab altero, sic quod altero circumspecto illud in nihilum tendit, tunc illud quod sic apprehenditur, ut ad finem et ut dependens modo dicto iudicatur modo naturaliter minus diligibile altero. Patet, quia altera ratio non esset recta nec iudicium, sed homo sola naturali ratione ductus iudicat et apprehendit proprium bonum et ordinatum ad bonum divinum et ut totaliter dependens a bono divino. Igitur iudicat naturaliter illud bonum divinum magis quam se ipsum fore diligendum.

Secundo sic: appetitus naturalis creature carentis apprehensione magis naturaliter fertur un bonum totius universi, quam illud quod est sibi proprium per naturam particularem, ergo et appetitus naturalis creature habentis cognitionem, scilicet hominis. Patet consequentia, quia appetitus intellectivus sequens rectam rationem non est minus ordinatus, quam est appetitus naturalis, qui non sequitur aliquam apprehensionem intrinsecam. Sed si homo naturaliter magis diligit et appetit bonum totius universi quam suum, cum solum Deus sit tale bonum, sequitur propositum. Sed probatur antecedens exemplo, nam aqua potest considerari dupliciter. Uno modo secundum se. Alio modo secundum quod aqua est pars universi alii eius partibus conecxa, et secundum hoc habet duplicem motum, quia in quantum est quoddam elementum, est quoddam grave et convenit ei mo- [26rb] veri deorsum. In quantum autem est quedam pars universi aliis conecxa, convenit ei moveri sensum, sicut patet in fistula, cuius infirmior pars ponitur in aqua. Si quis attrahat aerem per respirationem, aqua movetur sursum sequendo aerem et tunc conecxio partium universi, et sic apparet quod magis tendit naturaliter in bonum universum quam in suum proprium, ergo.

Tertio sic: manus magis naturaliter diligit conservationem et bonum capitis, quam conservationem et bonum sui ipsius proprium, igitur. Patet consequentia, quia non manus homo

naturaliter tendit in Deum, quam manus in bonum capitis, cum naturaliter esse hominis magis dependeat ab esse Dei, quam bonum manus ab esse capitis. Et antecedens docet experientia.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: Homo est sibi ipsi magis unus, quam sit cum Deo vel cum qualibet alia re, igitur magis naturaliter diligit se ipsum, quam Deum vel aliam rem a se. Patet consequentia, quia omnis dilectio naturalis fundatur super unionem aliquam, et ideo secundum diversas uniones sunt diverse amoris species, quia alia est amicitia concivium, alia consanguineorum. Et ideo quanto unio inter aliqua est maior, tanto dilectio inter illa est maior. Sed patet antecedens, quia homo est unus cum se ipso per idemtitatem, Deo autem et cuiuslibet alteri rei est solum unum per quandam conformitatem.

Secundo sic: omnis dilectio hominis ad alterum est ex dilectione eiudem ad se ipsum, igitur naturaliter quodlibet plus diligit se ipsum quam aliquem alium. Consequentia nota, quia propter unum quidque tale et illud magis. Et antecedens est Philosophi, 9 Ethicorum, dicentis amabilia ad alterum sunt ex hiis, que sunt ad se ipsum.

Tertio sic: homo naturaliter posset diligere Deum plus quam se ipsum, tunc sequitur quod homo ex puris naturalibus posset Deum diligere supra se ipsum, et per consequens super omnia. Patet consequentia, quia homini inest a natura quod potest homo ex suis naturalibus perficere. Sed consequens est falsum, quia cum dilectio Dei super omnia sit summum et maximum preceptum in virtute continens omnia precepta alia, sequitur quod quid ex puris naturalibus omnia precepta posset adimplere. Et sic sine ipsa gratia quod fuit error Pelagii, ut ostendit Magister, libro 2, distinctione 18, capitulo 2, igitur. [26va]

Respondeo.

Ad primum dico quod unio que ad amicitia per se requiritur, non est unio, que solum consistat in coniunctione principiorum nature alicuius entis, ut est aliquod singulare secundum se existens. Sed unio partis ad totum, scilicet ut talis res est quedam pars alicuius totius, quia inclinatio naturalis includit, quod bonum partis ad bonum totius ordinetur, et quod unus quisque sic seipsum diligat non principaliter ut eius singule spectans ad bonum communitatis totius universi, cuius est pars, quid est ipsius naturale bonum principale, ita quod quilibet se ipsum naturaliter solum debet diligere inquantum ordinatur ad bonum commune, et inquantum habet unionem cum ipso universo. Talis autem non est unio eiusdem ad se ipsum nisi ut idem refertur ad Deum, quod est summum bonum, et ideo Deum magis quam se debet diligere.

Ad secundum dico quod Philosophus ibi loquitur de amore concupiscentie, quo aliquid amatur propter utilitatem propriam, non autem loquitur de amore amicitie vel naturali de quo intelligitur conclusio. Et ideo nihil ad propositum.

Ad tertium nego falsitatem consequentis, quia ut patuit libro 1, quaestione 19, conclusione 1, viator sine infusa gratia non potest Deum super omnia diligere. Et concedo quod, quis ex puris naturalibus potest omnia precepta adimplere quantum ad substantiam preceptorum, sed non quantum ad intentionem preceptantis et legis, nec hic est error Pelagii, ut dictum est libro 1, ubi supra.

Secunda conclusio est quod viator naturaliter magis tenetur patrem quam filium diligere. Probat tripliciter.

Primo sic: filius magis naturaliter dependet a patre quam pater a filio, igitur. Consequentia patet, quia naturaliter maior inclinatio est rei ad illud a quo dependet, quam ad illud a quo non dependet et per consequens est maior inclinatio ad illud, a quo magis dependet quam ad illud a quo minus dependet. Maior autem inclinatio naturalis ad aliquid maiorem dilectionem naturalem illius arguit. Et antecedens apparet, quia esse presens potest absque omni de esse filii, non autem e converso.

Secundo sic: plura beneficia nature naturaliter recipit filius a patre quam pater a filio, igitur naturaliter plus tenetur filius patrem diligere quam econversi. Patet consequentia, quia augmentatio beneficiorum receptorum ab aliquo arguit augmentationem obligationis ipsius recipientis respere- [26vb] ctu illius a quod recipit. Sed patet antecedens, quia ceteris partibus filius habet naturaliter a patre esse nutritionem et educationem et nullum tantum bonum habet pater a filio, igitur.

Tertio sic: per Ambrosium, super illud canticuli, ordinavit in me caritatem, ut habetur a Magistro, libro 3, distinctione 29, capitulo quibus uni, dicente multorum caritas inordinata est quia quod in primo gradu diligendum est ponunt tertium vel quartum, primum enim Deus diligendus est, secundo vero parentes, inde vero filii domesticum etc.

Ad hoc etiam facit quod Magister determinando eadem dicentis, ait ecce aperte ex predictis insinuatur quid in affectu caritatis distinctio habenda sit in ut differenti affectu non pari homines diligamus et ante omnia Deum secundo ipsos tertio parentes deinde filios et fratres etc.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: viator ceteris paribus debet illum diligere magis naturaliter, qui magis naturaliter est sibi proximus, igitur magis naturaliter debet filium quam patrem diligere. Probatur consequentia, quia secundum Philosophum, 8 Ethicorum, capitulo 12, filius est proximior patri quam pater filio. Antecedens de se notus est. Et patet per Augustinum, De doctrina christiana, ultra medium, dicentem cum omnibus prodesse non posset hiis potissime consulendum est quid pro locorum et temporum velle quarumlibet rerum oportunitatibus constructus tibi, quasi quandam sorte coniunguntur.

Et confirmatur, quia tanto homo ceteris partibus magis debet diligere sibi coniunctum, quanto certius cognoscit illam coniunctionem. Sed patres naturalis magis cognoscunt filios suos esse suos filios, quam filii cognoscunt parentes suos esse parentes, igitur minor patet per experientiam et per Philosophum, 8 Ethicorum, capitulo 12.

Secundo sic: magis homo debet diligere ceteris partibus illud quod est aliquid sui, quam illud quod non est aliquid sui, igitur homo magis ceteris paribus debet filium quam patrem naturaliter diligere. Patet consequentia, quia secundum Philosophum, ubi supra filius est aliquid patris, et non econverso. Et patet antecedens, quia sicut naturaliter tenetur homo se ipsum magis quam suum proximum diligere, sic et naturaliter tenetur magis quod est aliquid sui, quam illud quod nihil est sui.

Et confirmatur, quia substantia filii est de substantia patris et non econverso.

Tertio sic: quanto homo aliquem hominem longiori tempore diligit, tanto ceteris partibus ipsum naturaliter magis diligit, igitur pater magis naturaliter diligit filium quam econverso. Patet consequentia, quia pater ceteris paribus longiori temporum amavit filium et non econverso, quia in primo instanti esse filii, pater amavit filium et non econverso. Hoc etiam apparet per Philosophum, ubi supra. Sed probatur antecedens, quia diuturnitas dilectionis non munuit dilectionem, sed ipsam fortificat, ut docet experientia.

Respondeo et pro solutione omnium dictorum et rationum dico quod licet sit possibile quod ex aliqua causa vel circumstantia, pater plus teneatur filium diligere quam ex eadem causa vel circumstantia filius patre. Tamen cum hoc stat, quod omnibus ceteris paribus et etiam quod omnibus insimul consideratis ex quibus tenetur pater filium diligere et filius patrem quod naturaliter tenetur plus filius patrem quam pater filium. Unde ad primum concedo antecedens ceteris paribus et nego consequentiam. Ad probationem dico quod licet filius sit proximior patri quam pater filio, et per consequens quo ad hanc conditionem, plus pater debet diligere filium

quam econverso. Tamen cetera non possunt esse paria, quia filius habet esse a patre, ex quo sibi iblugatur. Pater autem non potest habere esse a filio.

Ad confirmationem dico eodem modo, scilicet quod licet ex illa circumstantia, que est cognoscere se esse alteri coniunctum, pater plus teneatur diligere filium quam econverso, quia tamen cetera non sunt paria. Ideo non sequitur generaliter quod primo plus teneatur filium diligere quam econverso.

Ad secundum concedo antecedens et nego consequentiam, quia cetera non possunt esse premia, ut dictum est. Et ad confirmationem patet per idem.

Ad tertium concedo antecedens et nego consequentiam, ut prius quia cetera non possunt esse premia.

Tertia conclusio est quod nullus ex caritate Deum et non se potest diligere. Probatur tripliciter.

Primo sic: eo ipso quo quis ex caritate diligit Deum, diligit se ipsum etc, igitur non potest quis diligere Deum ex caritate et non se. Consequentia nota. Probatur antecedens, quia eo ipso quo quis diligit Deum, diligit omne illud quod diligitur a Deo, ergo sed eo ipso quo, quis diligit ex caritate Deum, ipse diligitur a Deo, ergo ei ipso quo quid diligit Deum ex caritate, diligit se ipsum maior, auctoritate per Tullium, De amicitia, dicentem quod amicorum est velle idem et nolle, et minor patet Iohannis, 15, si quis diligit me etc, pater meus diligit eum etc.

Et confirmatur, quia quicumque Deum diligit, vult voluntatem Dei adimplere. Sed voluntas Dei est quod diligens eum ex caritate de numero electorum, igitur quicumque ex caritate diligit Deum vult se esse de numero electorum, igitur sibi ipsum summum bonum vult et appetit, et per consequens se ipsum diligit.

Secundo sic: quicumque diligit iniquitatem, odit animam suam, igitur etc. Patet consequentia, quia sicut iniquitas et caritas sunt opposita, et per consequens oppositos actus et conditiones inferunt. Antecedens patet in psalmo, sed quicumque diligit caritatem diligit Deum, quia Deus est caritas, igitur.

Et confirmatur, quia quicumque diligit Deum, ex caritate habet caritatem, et per consequens habet caritatis ordinem cum caritas sine ordine esse non possit. Sed ordo caritatis includit sui ipsius dilectionem, unde ait Magister, libro 3, distinctione 39, quod ex caritate ante omnia diligendus est Deum, postea et nos ipsi, tertio parentibus, igitur.

Tertio sic: glosa super illud ad Romanos 13, qui diligit proximum suum legem adimplevit. Dicitur quod nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligitur potest. Tunc sic Deus non potest diligi ex caritate sine proximo, igitur nec sibi se ipso, scilicet diligente. Consequentia nota per locum a fortiori.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: suppono quod Socrates ex caritate diligit Deum et se ipsum, et postquam ex caritate diligit Deum ipse, diligit Deum plusquam se ipsum. Sit igitur quod diligit Deum ut 10 et diligit se ipsum, ut quandoque, tunc volo quod iste due dilectione in Socrate remittantur equaliter, vel quod si sit idem actus dilectionis quod diligit Deum, ut 10 et sem ut quinque, remittatur equaliter respectu Dei et ipsius. Et quod hoc sit possibile patet, tum quia docet experientia quod non semper cum equali fervore diligimus Deum ut nos ipsos, nec etiam cum equali intentione, tum quia etiam caritas potest remitti, ut patuit in 1, 21, conclusionem 2, etiam sic iste due dilectiones in Socrate remittuntur equaliter, igitur tantum remittitur de una, quantum de alia, igitur quando dilectio Dei erit remissa ad unum gradum, Socrates diligit Deum ex caritate et non se. Patet consequentia, quia quando dilectio Socrates erit remissa ad quintum gradum, adhuc erit dilectio dei ut 5, et per consequens diligit Deum. Sed quod non diligit, tunc sic probo, quia tantum remissum est de dilectione Socratis, sicut de dilectione Dei. Sed de

[27va] dilectione Dei per casum sunt remissi quinque gradus, igitur et dilectione Socratis remissa est ad non gradum. Patet consequentia, quia illa non erat, nisi ut quinque.

Secundo sic: aliquis ex caritate potest odire summum malum non obediendo se ipsum, igitur et diligere summum bonum non diligendo se ipsum. Patet consequentia per Iohannis, cum ab oppositis. Sed probatur antecedens, quia certum est quod existens in caritate odit summam miseriam et peccatum, et tamen non odit se ipsum.

Tertio sic: aliquis potest diligere se ipsum non diligendo Deum, igitur et Deum sine se ipso. Patet consequentia, quia cum dilectio Dei sit precipuus actus caritatis minus dependeret a dilectione sui ipsius, qui actus est minus principalis quam econverso, igitur facilius est dilectionem Dei esse sine dilectione sui ipsius quam econversi. Sed antecedens patet, quia multi se ipsos diligunt, qui tamen non diligunt Deum. Et confirmatur, quia illo actu quod dilio, Deum non in comparatione ad me ipsum possum diligere Deum, non diligendo me ipsum. Sed possum aliquo actu ex caritate diligere Deum, non in comparatione ad meipsum, ut puta actu dilectionis amicitie absolute, igitur.

Respondeo.

Ad primum admitto casum et dico quod quando dilectio Dei erit remissa ad quintum gradum, et per consequens dilectio sui ipsius, scilicet Socratis ad non gradum, quod tunc talis Socrates non diligit Deum ex caritate et licet ille actus adhuc remanea ut 5, qui ante erat dilectio Dei ex caritate, ut 10, tamen amplius non erit dilectio Dei. Ratio est, quia dilectio caritativa Dei equaliter exigit dilectionem caritativam sui ipsius, et posset poni exemplum, nam posito quod Socrates ex caritate diligit Deum ut quattuor, et se ut tres, et sit dilectio Dei a et dilectio sui ipsius b. Si Socrates intendat b usque ad 5 remanente, a equaliter, dico quod quando b erit ut 5, vel ut quattuor quo a amplius non erit dilectio dei, quia qui diligit se supra Deum vel equaliter cum Deo, iam non diligit imo ipsum contempnit, et per consequens magis ipsum odit.

Dico etiam quod quando in casu posito dilectio ipsius Socratis erit remissa ad non gradum, quod tunc socrates peccabit mortaliter, quia diligeret se ex caritate sub pena peccati mortalis tenetur facere multo fortius, quam proximum suum, et per consequens, tunc non poterit [27vb] manere dilectio Dei ex caritate, cum caritas non stet mortali.

Ad secundum dico quod non arguitur per locum a contrariis, quia diligere bonum et odire malum non sunt contraria, imo sunt eiusdem virtutis et eiusdem rationis, et se consequenter habentes unde si debet argui per locum a contrariis, sic debet formari argumentum, quis potest odire maximum malum non diligendo sem igitur potest diligere maximum bonum non diligendo se, et tunc antecedens est falsum.

Ad tertium nego antecedens de dilectione, que est ex caritate, quia sicut nec Deus sine proximo ita, nec proximus sine Deo diligi potest, scilicet ex caritate.

Ad confirmationem dico quod non plus concludit, nisi quod aliquis ex caritate potest Deum diligere amore amicitie non diligendo se eodem actu directe et per se, sed non quin talis diligit se ipsum etiam eodem actus alim indirecte per consequens et concomitanter.

Ad argumentum in principio factum dico quo vel eodem actu, quis diligit se ipsum et Deum, vel alio et alio. Tamen consequentia est falsa, quia ille dilectiones caritative sunt necessario consequenter se habentes et ideo una ab alia separati non potest.

Utrum maioris meriti ex caritate inimicum quam amicum sit diligere, quod sic, dilectio inimici est maioris laboris quam dilectio amici ceteris paribus, igitur est maioris meriti. Consequentia patet, quia 1 Ad Corintios, 3, dicitur unus quisque mercedem propriam accipier secundum suum laborem. Et per consequens ubi est maior labor, ibi et maior merces et maius meritum. Antecedens autem docet experientia.

Ad oppositum sic: maioris demeriti est odire amicum quam inimicum, igitur et maioris meriti diligere amicum quam inimicum. Patet consequentia per locum oppositis. Et antecedens patet, quia maior ingratitude committitur in odio amici, quam in odio inimici,

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod quilibet existens in caritate tenetur inimicum suum diligere. Probatur tripliciter.

Primo sic: omnis existens in caritate omnem hominem debet diligere, igitur et inimicum. Patet consequentia, quia inimicum noster, maxime de quo intelligitur conclusio, este solum homo. Sed ante- [28ra] cedens est beati Augustini, 1 libro De doctrina Christiana, capitulo 9, dicentis omnis homo in quantum homo diligendus est propter Deum.

Secundo sic: inimicis tenemur bene facere ex caritate, igitur ipsos diligere. Patet consequentia, quia alicui benegacere est expertissimum signum amicitie et dilectionis secundum dictum Gregorii, in omelia dicentis probatio dilectionis exhibitio est operis. Sed patet antecedens auctoritate salvatoris Matthaueus 5, dicens diligite inimicos vestros, benefacite hiis, qui oderunt vos. Sed forte dices quod illud dictum Christi, diligite inimicos vestros etc. benefacite hiis, qui vos oderunt etc, qui dixerat. Non veni solvere legem, sed adimplere precipiendo utique, ut diligamus inimico cogere nos intelligere quomodo possemus eundem hominem et odire et propter culpam diligere propter naturam. Si igitur precipiendo illa verba dixit, igitur illud cadit sub precepto et non precise sub consilio.